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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku.

V rámci této práce byla analyzována firma BAIL+Q s.r.o. Hlavní činností této firmy je

prodej stavebního materiálu a provozování nákladní automobilové dopravy.

Cílem práce je provedení analýzy vnitřního a vnějšího prostředí firmy, zhodnocení

úspěšnosti vybrané firmy a navržení doporučení pro firmu.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí - charakteristika společnosti, mikroprostředí,

makroprostředí, SWOT analýza, zhodnocení úspěšnosti společnosti. Každá část

obsahuje teoretické poznatky, které jsou vzápětí prakticky aplikovány na firmu

BAIL+Q s.r.o.

V první části je stručně představena firma BAIL+Q s.r.o. a uvedena charakteristika

společnosti s ručením omezeným.

V druhé části je nejprve uvedena definice mikroprostředí a dále zanalyzováni

zaměstnanci, dodavatelé, odběratelé, konkurence a provedena finanční analýza.

Podkapitola zaměstnanci je zaměřena na pracovní náplň zaměstnanců a zaměstnanecké

benefity. Podkapitola dodavatelé se zabývá strukturou dodavatelů a podmínek dodávání

zboží. V podkapitole zákazníci jsou uvedeni nejvýznamnější odběratelé, členění

zákazníků a rozdělení prodejních cen. Podkapitola konkurence je zaměřena na analýzu

konkurence a srovnání firmy BAIL+Q s.r.o. s konkurencí. Finanční analýza je

provedena pomocí poměrových ukazatelů - ukazatelů likvidity, rentability

a zadluženosti.

V další kapitole je nejprve uvedena definice makroprostředí a dále rozebrány faktory

působící na společnost. Jedná se o faktory politicko-právní, ekonomické, technologické

a přírodní.

Následující kapitola je věnována SWOT analýze, kde jsou analyzovány silné a slabé

stránky, příležitosti a hroby.

Poslední kapitola se zabývá zhodnocením úspěšnosti společnosti, v této kapitole jsou

také uvedeny návrhy na zlepšení situace společnosti.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Základní informace

BAIL+Q s.r.o. je společnost s ručením omezeným, která byla zapsána do Obchodního

rejstříku 1. září 2000 se sídlem Karla Němce 971, Horažďovice 341 01. Tato společnost

je vedená u Krajského soudu v Plzni pod spisovou značkou C 12821 s identifikačním

číslem 252 48 413.

"Předmět podnikání:

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 silniční motorová doprava

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené

hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené

hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí"

Firmu vlastní jediný společník Zdeněk Tůma, který zároveň vystupuje jako jednatel

společnosti. Tento společník vložil základní kapitál ve výši 100 000 Kč. (justice.cz,

2018).

Podnik se zabývá prodejem stavebního materiálu ve formě velkoobchodu

a maloobchodu. Společnost nabízí kompletní sortiment stavebních materiálů, dopravu

vlastním nákladním autem, skládání materiálu hydraulickou rukou, technické

poradenství a vypracování cenových nabídek. (bailq.cz, 2018)

Prodej stavebního materiálu je ohlašovací živnost volná. Tato činnost je vymezena jako

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

K provozování této živnosti není potřeba žádné oprávnění.

Silniční motorová doprava je koncesovaná živnost, ke které je potřeba speciální

oprávnění = koncese. Aby společnost mohla provozovat tento druh živnosti, musí mít

odborného zástupce. Tento zástupce musí složit zkoušku odborné způsobilosti

dopravce.
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Firma má provozovnu v ulici Lesnická 157, Písek 397 01. Firma disponuje velkou halou

a zpevněnou plochou, kde uskladňuje stavební materiál. Dále má budovu prodejny, kde

je realizován prodej.

1.2 Historie

Společnost vznikla v září 2000 a do dubna 2003 fungovala v pronajatých prostorech.

Poté došlo k zakoupení budovy skladu a venkovní zpevněné plochy. K dalšímu

rozšíření firmy došlo v srpnu 2007, kdy firma přikoupila další dva sklady a zpevněnou

plochu.

Od roku 2008 do roku 2010 firma provedla rozsáhlé rekonstrukce. Došlo k postupnému

opravování skladů a zpevněných ploch. Ve skladech byla provedena výměna

elektroinstalace, položena nová střešní krytina, opraveny omítky a fasáda. Na štít fasády

bylo umístěno logo společnosti. Poté firma opravila zpevněné plochy položením nového

asfaltu.

Společně s vývojem firmy docházelo k rozšíření sortimentu nabízeného zboží

a doprovodných služeb. V prosinci 2004 začala společnost provozovat silniční

motorovou dopravu.

1.3 Stručná charakteristika s.r.o.

Společnost s ručením omezeným patří mezi kapitálové společnosti a společníkovi

(společníkům) tak vzniká povinnost vložit základní kapitál. V současnosti je výše

tohoto kapitálu 1 Kč, nejvyšší možná výše kapitálu není určena. Společník je povinen

splatit tento vklad nejpozději do 5 let od vzniku společnost nebo dle podmínek

stanovených ve společenské smlouvě.

Společenská smlouva nebo zakladatelská listina je zakladatelským dokumentem.

Společnost musí založit minimálně jedna fyzická nebo právnická osoba.

Společnost ručí za závazky celým svým majetkem. Společníci ručí za závazky

společnosti společně a nerozdílně do výše svých nesplacených vkladů (dle stavu zápisu

do obchodního rejstříku). Jednatelé ručí za závazky společnosti v případě rozhodnutí

soudu.
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Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti a rozhoduje o rozdělení zisku či

ztráty po schválení roční účetní závěrky. Při rozdělování zisku či ztráty musí valná

hromada postupovat v souladu s úpravou obsaženou ve společenské smlouvě.

V minulosti musela postupovat v souladu s ustanovením zákona o rezervním fondu.

Od 1. 1. 2014 byla zrušena povinnost vytvářet rezervní fond.

Jednatelé vystupují jako statutární orgán. Dozorčí rada může a nemusí být zřízena

a ve společnost vykonává kontrolní funkci.

Obchodní firma musí obsahovat označení společnost s ručením omezeným, zkratku

spol. s.r.o. nebo s.r.o. (Taušl Procházková a kol., 2017)

Tato právní forma podnikání byla zvolena, protože společník neručí celým svým

majetkem, ale pouze do výše nesplaceného vkladu. Společnost lze kdykoli prodat, a to

téměř okamžitě. Další výhody spatřoval jediný společník v tom, že společnost působí

důvěryhodněji, řízení může delegovat i na jinou osobu v podobě jednatele či připojením

dalšího společníka. Zákazníci i dodavatelé si mohou ověřit hospodaření společnosti,

protože její účetní závěrka je zveřejněna na oficiálním serveru českého soudnictví.

V oblasti daní platí společnost ze svého zisku pouze daň z příjmu. Pokud rozdělí zisk,

zaplatí pouze srážkovou daň, ale nemusí platit sociální a zdravotní pojištění.
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2 Mikroprostředí

"Marketingové prostředí společnosti se skládá z činitelů a sil vně marketingu, které

ovlivňují schopnost marketing managementu vyvinout a udržovat úspěšné vztahy

s cílovými zákazníky." (Kotler a kol., 2007, s. 129)

"Marketingové prostředí zahrnuje mikro- a makroprostředí. Mikroprostředí se skládá ze

sil blízko společnosti, které ovlivňují její schopnost sloužit zákazníkům - společnost,

distribuční firmy, zákaznické trhy, konkurence a veřejnost. Makroprostředí zahrnuje

širší společenské síly, které ovlivňují celé mikroprostředí - demografické, ekonomické,

přírodní, technologické, politické a kulturní faktory. (Kotler a kol., 2007, s. 130)

"Cílem analýzy mikroprostředí je identifikovat základní hybné síly, které v odvětví

působí a základním způsobem ovlivňují činnost podniku." (Jakubíková, 2013, s. 103)

2.1 Zaměstnanci

Společnost měla v roce 2000 pouze jednoho zaměstnance, který byl zároveň skladník,


[…]


pohledávek. Ukazatele zadluženosti jsou velmi dobré.

Návrhy na zlepšení

Z celkového hodnocení vyplynula potřeba obchodního zástupce. Společnost by měla

zvážit přijetí nového zaměstnance, nebo provést reorganizaci stávajících zaměstnanců,

aby někdo z nich začal alespoň na polovinu pracovní doby vykonávat práci obchodního

zástupce.

Kvalitní zaměstnanci se svým vystupováním podílejí na celkovém dobrém obrazu

společnosti. Proto je potřeba je i dobře zaplatit, aby byli motivováni k lepším výkonům.

Společnost by měla provést analýzu kvalifikace, výkonnosti a kvality práce svých

zaměstnanců. Na základě této analýzy by měla vyhodnotit, jestli dostatečně odměňuje

své zaměstnance.

V oblasti propagace by měla vylepšit své webové stránky, které tvoří základ kvalitní

firemní propagace. Je potřeba, aby se na nich zákazníci dobře orientovali, byly funkční,

měly logicky uspořádanou strukturu, kvalitní fotografie a příjemnou grafiku. Tedy

celkově kvalitní obsah. Společnost by měla uvážit vhodného dodavatele stránek.

Velkým problémem je pozdní úhrada pohledávek. Společnost by měla zvážit spolupráci

s advokátní kanceláří při uzavírání obchodních smluv, při zajištění vymáhacích

instrumentů a zřízení zajišťovacích prostředků. Jako další nástroj zlepšení situace by

bylo zavedení maximálního finančního limitu pro odběr na fakturu. Potom bude

společnost moci efektivněji využívat veškeré své finanční možnosti k tvorbě zisku.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou úspěšnosti vybraného podniku. Cílem práce

bylo provedení analýzy vnitřního a vnějšího prostředí firmy, zhodnocení úspěšnosti

vybrané firmy a navržení doporučení pro firmu.

Práce byla rozčleněna do pěti hlavních částí - charakteristika společnosti,

mikroprostředí, makroprostředí, SWOT analýza, zhodnocení úspěšnosti společnosti.

V první části byla představena společnost. Ve druhé části byla provedena analýza

mikroprostředí, která zahrnovala analýzu zaměstnanců, dodavatelů, odběratelů,

konkurence a finanční analýzu. Z analýzy mikroprostředí vyplývá, že ve firmě pracují

kvalifikovaní zaměstnanci, kteří jsou schopní navázat užší kontakt se zákazníkem.

Firma je schopná prosadit se v konkurenci obchodních řetězců především kvůli

orientaci na zákazníka. To se projevuje v kvalitním a rychlém servisu, délce otevírací

doby, vlastní dopravě a možnosti vrácení zboží bez manipulačního poplatku.

V následující části bylo analyzováno makroprostředí. Mezi hlavní faktory, které

ovlivňují společnost, patří faktory politicko-právní, ekonomické, technologické

a přírodní. Společnost ovlivňuje státní legislativa, rychlost vydávání stavebního

povolení, ekonomická situace, vyplácení dotací a sezónnost stavebních prací.

Další část obsahuje SWOT analýzu, v této části jsou vymezeny silné a slabé stránky

firmy, její příležitosti a hrozby. Silnými stránkami společnosti je dlouholetá zkušenost

na trhu, široký sortiment stavebního materiálu, rychlost obsluhy a rychlost dopravy,

úzký kontakt se zákazníky a kvalitní zaměstnanci. Mezi slabé stránky patří slabší

propagace, absence obchodního zástupce a věrnostního programu, pomalá úhrada

pohledávek. Příležitosti pro společnost tvoří dotace na zateplení budov, navázání

kontaktu s novými zákazníky a vytváření pozitivní image zaměstnanci. Mezi hrozby

patří příliv nové konkurence na písecký trh, zlepšení nabídek stávající konkurence,

sezónnost stavebních prací a ekonomická situace.

V poslední části je zhodnocena úspěšnost podniku a uvedeny návrhy na zlepšení situace

firmy.
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Abstrakt

TŮMOVÁ, Jana. Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku. Plzeň, 2018. 60 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: mikroprostředí, makroprostředí, finanční analýza, SWOT analýza

Předložená práce je zaměřena na analýzu faktorů úspěšnosti vybraného podniku. Pro

analýzu byla zvolena společnost BAIL+Q s.r.o. Cílem práce je analýza vnitřního a

vnějšího prostředí firmy, zhodnocení úspěšnosti vybrané firmy a navržení doporučení

pro firmu.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol - charakteristika společnosti, mikroprostředí,

makroprostředí, SWOT analýza a zhodnocení úspěšnosti společnosti.

Výstupem práce je analýza konkurence z hlediska cen, otevírací doby a druhů

poskytovaných služeb, finanční analýza, SWOT analýza a zhodnocení úspěšnosti firmy.

Abstract

TŮMOVÁ, Jana. Analysis of success on a particular firm. Plzeň, 2015. 60 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: microenvironment, macroenvironment, financial analysis, SWOT analysis

Bachelor thesis is focused on analysis of success on a particular firm. The firm

BAIL+Q s.r.o. was chosen for the analysis. The aim of the thesis is to analyze internal

and external environment, to evaluate success of the firm and suggest recommendation

for the firm.

The thesis is divided to five main parts - Characteristic of the firm, Microenvironment,

Macroenvironment, SWOT analysis and Evaluation of success.

The output of this thesis is the analysis of competition based on prices, opening hours

and types of provided service, financial analysis, SWOT analysis and evaluation of

success.