HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2017//2018**

Jméno studenta: Jana Tůmová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá tématem analýzy faktorů úspěšnosti vybraného podniku. Autorka si jako cíl práce stanovuje provést analýzu vnitřního a vnějšího prostředí podniku, zhodnotit úspěšnost vybraného podniku a navrhnout doporučení pro tento podnik.

V práci postrádám vazbu na hlavní téma práce - tj. na faktory úspěšnosti. Předpokládala bych, že v případě tohoto tématu, by autorka měla v úvodu práce definovat, co chápe za faktory úspěšnosti. Následně pak, ve vazbě na toto určení, postupovat v práci dále. Autorka místo toho rovnou zpracovala analýzu prostředí podniku, kterou zakončila SWOT analýzou. V závěrečném zhodnocení uvádí, že podnik považuje za úspěšný a odkazuje se na zpracovanou analýzu mikroprostředí, makroprostředí a SWOT analýzu.

Zpracovanou analýzu prostředí považuji za zmatečnou. Především z toho důvodu, že autorka míchá mikroprostředí a makroprostředí a jednotlivé prvky, které tam spadají. Do mikroprostředí zahrnuje například jak zaměstnance, konkurenci, zákazníky. Doporučila bych správně teoreticky identifikovat prostředí podniku a v návaznosti na toto teoretické rozlišení zpracovat praktickou část práce. Absence

teoretického podkladu je viditelná v celé práci. Omezuje v podstatě pouze na krátké texty v podobě přímých citací.

Závěrečné zhodnocení a doporučení považuji za stručné a doporučovala bych je dopracovat ve vazbě na téma práce - faktory úspěšnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V kapitole 5 hodnotíte úspěšnost vybraného podniku. Pokuste se jasně definovat několik faktorů úspěšnosti, podle kterých byste mohla skutečně zhodnotit, že společnost se dá považovat za úspěšnou.

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).